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Res. Gral. 4.839  
A.F.I.P.

 
B.O.	23/10/2020	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROCEDIMIENTO. 
 
 
1) REGÍMENES DE INFORMACIÓN DE 
PARTICIPACIONES SOCIETARIAS, Y DE 
FIDEICOMISOS FINANCIEROS Y NO FINANCIEROS 
CONSTITUIDOS EN EL PAÍS Y EN EL EXTERIOR. 
PRÓRROGAS. 

 
A	 través	 de	 la	 Resolución	 General	 N°	 3.312,	 su	 modificatoria	 y	 su	
complementaria,	 se	 estableció	 un	 régimen	 de	 información	 que	 debe	 ser	
cumplido	por	 los	sujetos	que	actúen	en	carácter	de	fiduciarios	respecto	de	
los	 fideicomisos	 constituidos	 en	 el	 país,	 financieros	 o	 no	 financieros,	 así	
como	 por	 los	 sujetos	 residentes	 en	 el	 país	 que	 actúen	 como	 fiduciarios,	
fiduciantes	y/o	beneficiarios	de	fideicomisos	constituidos	en	el	exterior.	
Posteriormente,	la	Resolución	General	N°	4.697	estableció,	en	su	Título	I,	un	
régimen	de	información	anual	que	deben	cumplir	los	sujetos	designados	en	
dicha	norma,	respecto	de	la	titularidad	o	participación	en	el	capital	social	o	
equivalente	en	entidades	del	país	y	del	exterior,	y	de	la	obtención	de	rentas	
pasivas	en	estas	últimas,	entre	otros	datos	a	informar.	
Por	medio	de	la	Resolución	General	N°	4.769	dispuso	un	plazo	especial	para	
el	 cumplimiento	 de	 la	 obligación	 contemplada	 en	 el	 artículo	 2°	 de	 la	
Resolución	 General	 Nº	 3.312,	 su	 modificatoria	 y	 su	 complementaria,	
correspondiente	al	año	2019.	
A	 fin	 de	 facilitar	 a	 los	 contribuyentes	 el	 cumplimiento	 de	 sus	 obligaciones	
tributarias,	 se	 estima	 conveniente	 extender	 nuevamente	 el	 plazo	 para	 el	
cumplimiento	 de	 la	 obligación	 referida	 en	 el	 tercer	 párrafo	 del	
considerando,	 como	 así	 también,	 prorrogar	 el	 vencimiento	 de	 las	
obligaciones	 previstas	 en	 el	 Título	 I	 de	 la	 Resolución	 General	 N°	 4.697	
correspondiente	al	año	2019,	y	en	su	caso,	a	los	años	2016,	2017	y	2018.	
El	 vencimiento	 de	 la	 obligación	 de	 presentación	 de	 la	 información	
contemplada	 en	 el	artículo	 2°	 de	 la	 Resolución	 General	 N°	 3.312,	 su	
modificatoria	y	su	complementaria,	correspondiente	al	año	2019,	operará	-
en	sustitución	de	lo	establecido	en	el	artículo	1°	de	la	Resolución	General	N°	
4.769-	 en	 las	 fechas	 que,	 según	 la	 terminación	 de	 la	 Clave	 Única	 de	
Identificación	Tributaria	(CUIT)	del	contribuyente,	se	indican	a	continuación:	
 
 

TERMINACIÓN 
CUIT FECHA DE VENCIMIENTO 

0, 1, 2 y 3 Hasta el día 14 de diciembre de 2020, inclusive 

4, 5 y 6 Hasta el día 15 de diciembre de 2020, inclusive 

7, 8 y 9 Hasta el día 16 de diciembre de 2020, inclusive 

  



3	
	

SESIONES	PERIODICAS	DE	ACTUALIZACIÓN	IMPOSITIVA	Y	SEGURIDAD	SOCIAL	
Ciclo	2020.	7º	Reunión.	–	18	de	noviembre	de	2020	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Res. Gral. 4.842  
A.F.I.P.

 
B.O.	29/10/2020	
	

	

	

	

	

	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

En	 cuanto	 al	 vencimiento	 de	 la	 obligación	 de	 presentación	 de	 la	
información	contemplada	en	el	Título	I	de	la	Resolución	General	N°	4.697,	
correspondiente	al	año	2019,	y	en	su	caso,	2016,	2017	y	2018,	operará	-en	
sustitución	de	lo	establecido	en	el	segundo	párrafo	del	artículo	15	de	dicha	
resolución	 general	 en	 las	 fechas	 que,	 según	 la	 terminación	 de	 la	 Clave	
Única	 de	 Identificación	 Tributaria	 (CUIT)	 del	 contribuyente,	 se	 indican	 a	
continuación:	

  

TERMINACIÓN 
CUIT FECHA DE VENCIMIENTO 

0, 1, 2 y 3 Hasta el día 14 de diciembre de 2020, inclusive 

4, 5 y 6 Hasta el día 15 de diciembre de 2020, inclusive 

7, 8 y 9 Hasta el día 16 de diciembre de 2020, inclusive 

 

2) NUEVA PRÓRROGA DEL PLAZO PARA LA 
PRESENTACIÓN Y PAGO DE LAS DECLARACIONES 
JURADAS Y ANTICIPOS. 

 

La	Resolución	 General	 N°	 2.045	y	 sus	 complementarias,	 estableció	 el	
procedimiento,	 formalidades,	 plazos	 y	 demás	 condiciones	 que	 deben	
observar	 las	 entidades	 cooperativas	 comprendidas	 en	 el	 artículo	 6º	 de	 la	
Ley	 Nº	 23.427	 y	 sus	 modificaciones,	 a	 los	 fines	 de	 cumplir	 con	 las	
obligaciones	de	determinación	e	ingreso	de	la	contribución	especial	creada	
por	la	citada	ley,	así	como	de	los	anticipos	a	cuenta	de	la	contribución	que	
en	definitiva	corresponda	tributar.	
Para	obtener	el	capital	cooperativo	 imponible	a	 los	 fines	de	 la	 liquidación	
de	dicha	 contribución,	deben	efectuarse	 ciertas	deducciones	enumeradas	
en	el	artículo	15	de	la	precitada	ley,	cuyo	monto	se	determina	en	función	
de	decisiones	que	debe	adoptar	la	cooperativa	en	asamblea	ordinaria.	
Mediante	la	Resolución	N°	145/2020	el	Instituto	Nacional	de	Asociativismo	
y	 Economía	 Social	 (INAES)	 estableció	 que	 mientras	 dure	 la	 situación	 de	
emergencia	declarada	por	el	Decreto	N°	297/2020	y	las	medidas	que	en	su	
consecuencia	 se	 dicten,	 que	 impidan	 el	 normal	 funcionamiento	
institucional	de	las	cooperativas	y	mutuales,	se	posterga	la	convocatoria	y	
realización	de	asambleas.	
Consecuentemente	y	a	fin	de	facilitar	a	las	cooperativas	el	cumplimiento	de	
las	obligaciones	establecidas	en	la	norma	mencionada	en	el	primer	párrafo	
del	 considerando,	 mediante	 la	Resolución	 General	 N°	 4.800	y	 su	
modificatoria	 se	 fijaron	 plazos	 especiales	 para	 el	 cumplimiento	 de	 las	
obligaciones	de	presentación	de	 la	declaración	 jurada	e	 ingreso	del	 saldo	
resultante,	 como	 asimismo,	 de	 ingreso	 de	 anticipos,	 cuyos	 vencimientos	
operan	en	el	período	afectado	por	las	medidas	precitadas.	
Mediante	 el	 Decreto	 N°	 814	 del	 25	 de	 octubre	 de	 2020,	 se	 prorrogó	
nuevamente	 hasta	 el	 8	 de	 noviembre	 de	 2020,	 inclusive,	 la	 vigencia	 del	
Decreto	 N°	 297/20,	 que	 establece	 el	 “aislamiento	 social,	 preventivo	 y	
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Res. Gral. 4.847  
A.F.I.P.

 
B.O.	30/10/2020	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

obligatorio”.	
En	 virtud	 de	 lo	 expuesto,	 se	 estima	 conveniente	 extender	 los	 plazos	
previstos	 en	 la	 resolución	 general	 mencionada	 en	 el	 sexto	 párrafo	 del	
considerando,	a	fin	de	que	las	entidades	cooperativas	comprendidas	en	el	
artículo	 6°	 de	 la	 Ley	 N°	 23.427	 y	 sus	 modificaciones,	 puedan	 dar	
cumplimiento	a	las	obligaciones	allí	establecidas.	

Para	 las	 entidades	 cooperativas	 cuyos	 cierres	 de	 ejercicio	 hayan	operado	
entre	 los	 meses	 de	 noviembre	 de	 2019	 y	 junio	 de	 2020,	 inclusive,	 se	
considerarán	cumplidas	en	término	las	presentaciones	de	las	declaraciones	
juradas	y	el	ingreso	del	saldo	resultante	siempre	que	se	efectivicen	hasta	el	
día	30	de	noviembre	de	2020.	

Adicionalmente,	 para	 los	 citados	 sujetos,	 se	 consideran	 ingresados	 en	
término	entre	los	días	9	al	11	de	diciembre	de	2020	los	anticipos	del	citado	
gravamen,	cuyo	vencimiento	hubiera	operado	entre	 los	meses	de	mayo	y	
noviembre	de	2020.	

  
Terminación CUIT Fecha de vencimiento 

0, 1, 2 y 3 9/12/2020, inclusive 

4, 5 y 6 10/12/2020, inclusive 

7, 8 y 9 11/12/2020, inclusive 

  
 

3) CONTINÚAN SUSPENDIDAS HASTA EL 
30/11/2020 LA INICIACIÓN DE JUICIOS DE 
EJECUCIÓN FISCAL Y LA APLICACIÓN DE 
EMBARGOS Y OTRAS MEDIDAS CAUTELARES PARA 
LAS MICRO, PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS. 

 

Mediante	 la	Resolución	 General	 N°	 4.557,	 sus	 modificatorias	 y	
complementarias,	se	suspendió	hasta	el	31	de	octubre	de	2020,	 inclusive,	
la	traba	de	medidas	cautelares	correspondientes	a	sujetos	inscriptos	en	el	
“Registro	de	Empresas	MiPyMES”	creado	por	 la	Resolución	N°	220	del	12	
de	 abril	 de	 2019	 de	 la	 entonces	 Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	
Pequeña	 y	 Mediana	 Empresa	 y	 sus	 modificatorias,	 y	 a	 aquellos	
caracterizados	en	el	“Sistema	Registral”	como	“Potencial	Micro,	Pequeña	y	
Mediana	Empresa	-	Tramo	I	y	II”,	en	los	términos	de	la	Resolución	General	
N°	4.568	y	su	modificatoria.	

A	 su	 vez,	 Por	 la	 Resolución	 General	 N°	 4.730,	 sus	 modificatorias	 y	
complementarias,	se	suspendió	hasta	el	31	de	octubre	de	2020,	 inclusive,	
la	iniciación	de	juicios	de	ejecución	fiscal	por	parte	de	este	Organismo,	sin	
perjuicio	del	ejercicio	de	los	actos	procedimentales	y	procesales	destinados	
a	 impedir	 la	 prescripción	 de	 las	 acciones	 y	 poderes	 del	 Fisco	 para	
determinar	y/o	exigir	el	pago	de	los	tributos,	multas	y	accesorios.	
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Res. Gral. 4.846  
A.F.I.P.

 
B.O.	30/10/2020	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Res. Gral. 4.845  
A.F.I.P.

 
B.O.	30/10/2020	
	

	

Teniendo	en	cuenta	que	continúan	vigentes	las	razones	que	motivaron	las	
suspensiones	 citadas,	 resulta	 procedente	 su	 extensión	 hasta	 el	 30	 de	
noviembre	de	2020,	inclusive.	

Se	extiende	hasta	el	30/11/2020,	 inclusive,	 la	 suspensión	de	 iniciación	de	
juicios	 de	 ejecución	 fiscal	 por	 parte	 de	 la	 AFIP,	 sin	 perjuicio	 de	 los	 actos	
procedimentales	 y	 procesales	 destinados	 a	 impedir	 la	 prescripción	 de	 las	
acciones	 y	 poderes	 del	 Fisco	 para	 determinar	 y/o	 exigir	 el	 pago	 de	 los	
tributos,	multas	y	accesorios.	

Por	otra	parte,	 hasta	 la	 citada	 fecha	quedan	 suspendidos	 los	 embargos	 y	
otras	medidas	 cautelares	 para	 las	micro,	 pequeñas	 y	medianas	 empresas	
inscriptas	en	el	 “Registro	de	Empresas	Mipymes”,	 como	así	 también	para	
las	 que	 se	 encuentren	 caracterizadas	 en	 el	 “Sistema	 Registral”	 como	
“Potencial	Micro,	Pequeña	y	Mediana	Empresa	-	Tramo	I	y	II”.	

 
4) SE PRORROGA LA VIGENCIA TRANSITORIA 
DEL RÉGIMEN DE FACILIDADES DE PAGO 
PERMANENTE PARA ACCEDER A MAYORES 
BENEFICIOS EN LOS PLANES. 

 

La	Resolución	General	N°	4.268,	sus	modificatorias	y	su	complementaria,	se	
implementó	un	régimen	de	facilidades	de	pago	de	carácter	permanente	en	
el	 ámbito	 del	 sistema	 “MIS	 FACILIDADES”	 para	 la	 regularización	 de	 las	
obligaciones	 impositivas,	 de	 los	 recursos	 de	 la	 seguridad	 social	 y/o	
aduaneras	-así	como	sus	 intereses	y	multas-	cuya	aplicación,	percepción	y	
fiscalización	se	encuentran	a	cargo	de	este	Organismo.	

Con	el	fin	de	morigerar	los	efectos	económicos	generados	por	las	medidas	
adoptadas	 en	 el	 marco	 de	 la	 pandemia	 declarada	 por	 la	 Organización	
Mundial	de	la	Salud	con	relación	al	COVID-19,	resulta	aconsejable	extender	
hasta	el	30	de	noviembre	de	2020,	inclusive,	la	vigencia	transitoria	respecto	
de	 la	 cantidad	 máxima	 de	 planes	 de	 facilidades	 de	 pago	 admisibles,	
cantidad	 de	 cuotas	 y	 tasa	 de	 interés	 de	 financiamiento	 aplicable,	
correspondiente	al	régimen	de	facilidades	de	pago	dispuesto	por	la	citada	
resolución	general.	

 
5) MONOTRIBUTO. SE EXTIENDE A OCTUBRE 
2020 LA SUSPENSIÓN DE LA BAJA DE OFICIO Y LAS 
BAJAS AUTOMÁTICAS POR FALTA DE PAGO. 

 

Mediante	 la	Resolución	 General	 N°	 4.687	y	 sus	 modificatorias,	 esta	
Administración	 Federal	 adoptó	 medidas	 respecto	 de	 los	 contribuyentes	
adheridos	 al	 Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	 Contribuyentes,	
tendientes	a	amortiguar	el	impacto	negativo	de	la	pandemia	coronavirus.	
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Dto. 876/2020 
Poder Ejecutivo

 
B.O.	07/11/2020	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

En	 tal	 sentido	 se	 suspendió	 hasta	 el	 1°	 de	 octubre	 de	 2020	 el	
procedimiento	 sistémico	 para	 aplicar	 la	 exclusión	 de	 pleno	 derecho,	
previsto	 por	 la	 Resolución	 General	 Nº	 4.309,	 su	 modificatoria	 y	
complementaria.	
Asimismo,	 se	 suspendió	 la	 consideración	 de	 los	 períodos	 marzo,	 abril,	
mayo,	junio,	julio,	agosto	y	septiembre	de	2020,	a	los	efectos	del	cómputo	
del	plazo	para	la	aplicación	de	la	baja	automática,	establecido	en	el	artículo	
36	del	Decreto	N°	1	del	4	de	enero	de	2010	y	su	modificatorio.	
Teniendo	 en	 cuanta	 la	 continuidad	 de	 la	 pandemia,	 resulta	 aconsejable	
extender	las	suspensiones	mencionadas	en	el	segundo	y	tercer	párrafo	del	
considerando.	
Se	 extiende	 la	 suspensión	 de	 las	 bajas	 de	 oficio,	 no	 realizando,	 por	 los	
ingresos	 del	 mes	 de	 octubre	 de	 2020,	 los	 controles	 sistémicos	 que	 se	
aplican	habitualmente	a	tal	fin.	
Asimismo,	 se	 suspenden	 transitoriamente	 las	 bajas	 por	 falta	 de	 pago,	 no	
computándose	 el	 mes	 de	 octubre	 2020	 como	mes	 a	 contabilizar	 para	 la	
aplicación	de	las	bajas	automáticas	del	régimen.	

 
6) CONTINÚA LA SUSPENSIÓN DE 
PLAZOS HASTA EL 29/11/2020. 

 

Mediante	el	Decreto	N°	260/20	se	amplió	la	emergencia	pública	en	materia	
sanitaria,	 establecida	 por	 la	 Ley	 N°	 27.541,	 en	 virtud	 de	 la	 pandemia	
declarada	por	la	Organización	Mundial	de	la	Salud	(OMS)	con	relación	a	la	
COVID-19,	durante	el	plazo	de	UN	(1)	año	a	partir	de	la	entrada	en	vigencia	
del	citado	decreto.	
En	 dicho	 contexto,	 oportunamente	mediante	 el	 Decreto	N°	 298/20	 y	 sus	
complementarios	Nros.	 327/20,	 372/20,	 410/20,	 458/20,	 494/20,	 521/20,	
577/20,	 604/20,	 642/20,	 678/20,	 715/20,	 755/20,	 794/20	 y	 815/20	 se	
suspendió	 el	 curso	 de	 los	 plazos,	 dentro	 de	 los	 procedimientos	
administrativos	 regulados	 por	 la	 Ley	 Nacional	 de	 Procedimientos	
Administrativos	 N°	 19.549,	 por	 el	 Reglamento	 de	 Procedimientos	
Administrativos	(Decreto	1759/72	-	T.O.	2017)	y	por	otros	procedimientos	
especiales,	hasta	el	8	de	noviembre	de	2020	inclusive.	
Teniendo	 en	 cuenta	 la	 prórroga	 de	 las	medidas	 de	 protección	 sanitarias,	
corresponde	prorrogar	 también	 la	 suspensión	de	 los	plazos	dentro	de	 los	
procedimientos	administrativos	hasta	el	día	29	de	noviembre	de	2020,	con	
el	fin	de	resguardar	la	tutela	de	los	derechos	y	garantías	de	los	interesados	
y	las	interesadas.	
Por	 lo	 que	mediante	 el	 presente	 Decreto,	 el	 Poder	 Ejecutivo	 prorroga	 la	
suspensión	 del	 curso	 de	 los	 plazos	 administrativos,	 desde	 el	 9	 de	
noviembre	hasta	el	29	de	noviembre	de	2020,	inclusive,	sin	perjuicio	de	la	
validez	de	 los	actos	 cumplidos	o	que	 se	 cumplan,	exceptuándose	a	 todos	
los	 trámites	 administrativos	 relativos	 a	 la	 emergencia	 sanitaria	 por	 el	
COVID-19.	
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Res. Gral. 4.855  
A.F.I.P.

 
B.O.	10/11/2020	
	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

Asimismo,	se	reanudan	a	partir	del	30	de	noviembre	de	2020,	el	curso	de	
los	plazos,	dentro	de	 los	procedimientos	administrativos	 regulados	por	 la	
ley	nacional	de	procedimientos	administrativos	19549,	por	el	Reglamento	
de	Procedimientos	Administrativos,	el	decreto	1759/1972	-	t.o.	2017	y	por	
otros	 procedimientos	 especiales	 que	 fueran	 oportunamente	 suspendidos	
por	el	decreto	298/2020	y	sus	complementarios.	

 
7) LA AFIP REGLAMENTA EL BENEFICIO PARA 
CONTRIBUYENTES CUMPLIDORES QUE TRAJO LA 
LEY DE MORATORIA. 
 

El	 Capítulo	 1	 del	 Título	 IV	 de	 la	 Ley	 de	 Solidaridad	 Social	 y	 Reactivación	
Productiva	en	el	marco	de	 la	Emergencia	Pública	N°	27.541,	se	estableció	
un	régimen	de	regularización	de	obligaciones	tributarias,	de	los	recursos	de	
la	seguridad	social	y	aduaneras,	vencidas	al	30	de	noviembre	de	2019,	para	
aquellos	 contribuyentes	 que	 hubieran	 obtenido	 el	 “Certificado	 MiPyME”	
hasta	 el	 día	 30	 de	 abril	 de	 2020,	 inclusive,	 así	 como	 para	 las	 entidades	
civiles	sin	fines	de	lucro.	
A	 raíz	 de	 las	 consecuencias	 económicas	 producidas	 por	 la	 pandemia	 de	
COVID-19	que	afectaron	a	los	agentes	económicos	y	a	la	población	del	país	
en	 general,	mediante	 la	 Ley	N°	 27.562	 se	 amplió	 el	 citado	 régimen,	 y	 se	
permitió	 a	 las	 personas	 humanas	 y	 jurídicas	 acogerse	 hasta	 el	 31	 de	
octubre	de	2020,	por	las	obligaciones	vencidas	al	31	de	julio	de	2020.	
A	 través,	 la	 Ley	N°	27.562	 se	establecieron	beneficios	 tributarios	para	 los	
contribuyentes	 adheridos	 al	 Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	
Contribuyentes	o	inscriptos	en	el	impuesto	a	las	ganancias,	que	revistan	la	
condición	 de	 “cumplidores”	 en	 los	 términos	 de	 dicha	 norma.	
Consecuentemente,	 corresponde	 prever	 el	 procedimiento	 que	 deberán	
observar	los	sujetos	alcanzados	por	los	aludidos	beneficios	a	los	fines	de	su	
aplicación	y	usufructo.	

Los	beneficios	previstos,	según	el	tipo	de	sujeto,	son	los	siguientes:	
	

Ø Personas	humanas	y	sucesiones	indivisas	inscriptas	en	el	impuesto	a	
las	 ganancias:	 tienen	 la	 posibilidad	 de	 efectuar	 una	 deducción	
adicional	en	el	 impuesto	a	las	ganancias	del	año	fiscal	2020	por	un	
importe	equivalente	al	50%	del	mínimo	no	imponible.	

Ø Micro	 y	 pequeñas	 empresas	 inscriptas	 en	 el	 impuesto	 a	 las	
ganancias:	 podrán	 optar	 por	 practicar	 amortizaciones	 aceleradas	
por	inversiones	realizadas	desde	el	26/8/2020	hasta	el	31/12/2021.	

Ø Monotributistas:	 exención	 del	 componente	 impositivo	 de	 una	
determinada	 cantidad	 de	 cuotas,	 según	 la	 categoría	 en	 la	 que	 se	
encuentren	inscriptos,	con	un	tope	de	$	17.500.	

Los	sujetos	que	revistan	la	condición	de	“cumplidores”	en	los	términos	del	
último	 párrafo	 de	 dicho	 artículo,	 deberán	 observar	 los	 requisitos,	 las	
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condiciones	 y	 el	 procedimiento	 que	 se	 establecen	 por	 esta	 resolución	
general.	
	
Podrán	solicitar	la	adhesión	a	alguno	de	los	beneficios	comprendidos	en	la	
presente	 norma	 los	 sujetos	 que	 cumplan	 con	 los	 siguientes	 requisitos	 y	
condiciones:	

a)	Poseer	domicilio	fiscal	electrónico	constituido	conforme	a	lo	previsto	
en	la	Resolución	General	N°	4.280.	En	el	caso	de	que	se	haya	constituido	
el	 domicilio	 fiscal	 electrónico	 sin	 declarar	 una	 dirección	 de	 correo	
electrónico	y	un	número	de	teléfono	celular,	se	deberán	informar	estos	
datos	mediante	el	servicio	“Sistema	Registral”.	
b)	 Declarar	 y	 mantener	 actualizado	 ante	 este	 Organismo	 el	 domicilio	
fiscal,	 conforme	a	 lo	establecido	por	el	artículo	3°	de	 la	 Ley	N°	11.683,	
texto	ordenado	en	1998	y	sus	modificaciones,	y	a	las	disposiciones	de	las	
Resoluciones	Generales	N°	10	y	N°	2.109,	sus	respectivas	modificatorias	
y	complementarias.	
c)	 Tener	 actualizado	 el	 código	 de	 la	 actividad	 desarrollada,	 según	 el	
“Clasificador	de	Actividades	Económicas”	-Formulario	N°	883-	aprobado	
por	la	Resolución	General	N°	3.537.	
d)	 Encontrarse	 adheridos	 al	 Régimen	 Simplificado	 para	 Pequeños	
Contribuyentes	y/o	 inscriptos	en	el	 impuesto	a	 las	ganancias	a	 la	 fecha	
de	entrada	en	vigencia	de	la	Ley	N°	27.562	y	al	momento	de	la	solicitud	
del	correspondiente	beneficio.	
e)	 Haber	 presentado	 la	 totalidad	 de	 las	 declaraciones	 juradas	
determinativas	 e	 informativas,	 a	 las	 que	 hubiera	 estado	 obligado	 el	
contribuyente,	correspondientes	a	los	períodos	fiscales	iniciados	a	partir	
del	 1°	de	enero	de	2017	y	hasta	 la	 fecha	de	entrada	en	vigencia	de	 la	
mencionada	 ley,	 respecto	 de	 los	 impuestos	 en	 los	 cuales	 el	 sujeto	
responsable	se	encuentre	o	se	encontrara	inscripto.	
f)	 No	 poseer	 deudas	 líquidas	 y	 exigibles	 -a	 la	 fecha	 de	 entrada	 en	
vigencia	 de	 la	Ley	 Nº	 27.562-	 correspondientes	 a	 las	 obligaciones	
impositivas,	aduaneras	y	de	los	recursos	de	la	seguridad	social,	relativas	
a	 los	 períodos	 fiscales	 iniciados	 a	 partir	 del	 1°	 de	 enero	 de	 2017,	
inclusive.	 A	 tal	 efecto,	 los	 anticipos	 se	 imputarán	 al	 correspondiente	
período	fiscal,	independientemente	de	su	vencimiento.	En	el	caso	de	las	
obligaciones	aduaneras,	 se	 considerarán	 las	 vencidas	a	partir	del	1°	de	
enero	de	2017,	inclusive.	
g)	No	tener	 la	Clave	Única	de	 Identificación	Tributaria	 (CUIT)	 inactiva	o	
limitada	por	inclusión	en	la	base	de	contribuyentes	no	confiables	en	los	
términos	de	la	Resolución	General	Nº	3.832.	

Quedan	 excluidos	 de	 los	 beneficios	 comprendidos	 en	 la	 presente,	 los	
sujetos	enunciados	en	el	artículo	16	de	la	Ley	N°	27.541	y	su	modificación.	
La	 adhesión	 a	 alguno	 de	 los	 beneficios	 establecidos	 por	 el	 artículo	 sin	
número	incorporado	a	continuación	del	artículo	17	de	la	Ley	N°	27.541	y	su	
modificación,	 resultará	 excluyente	 y	 podrá	 realizarse	 entre	 la	 fecha	 de	
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entrada	en	vigencia	de	 la	presente	norma	y	el	30	de	noviembre	de	2020,	
ambas	fechas	inclusive.	
A	 los	 fines	 de	 formular	 su	 adhesión	 los	 solicitantes	 deberán	 acceder	 a	 la	
transacción	 “Beneficio	 a	 cumplidores”,	 a	 través	 del	 servicio	 “Sistema	
Registral”	 o	 del	 “Portal	 Monotributo”,	 disponibles	 en	 el	 sitio	 “web”	
http://www.afip.gob.ar,	 mediante	 la	 utilización	 de	 su	 “Clave	 Fiscal”	
habilitada	con	Nivel	de	Seguridad	3	como	mínimo.	

a)	Exención	de	Monotributo.	
b)	Deducción	especial	en	el	Impuesto	a	las	Ganancias.	
c)	Micro	y	Pequeñas	Empresas	-	Amortización	acelerada.	

La	 selección	 de	 la	 opción	 se	 deberá	 realizar	 en	 función	 de	 la	 situación	
tributaria	del	contribuyente	al	momento	de	la	solicitud	y	deberá	registrarse	
accediendo	a	la	opción	“Seleccionar	Beneficio”,	considerando	los	requisitos	
exigidos	por	las	normas	pertinentes.	Ello,	sin	perjuicio	de	los	controles	que	
realice	este	Organismo	a	los	fines	de	verificar	la	procedencia	de	la	solicitud	
de	 conformidad	 con	 la	 información	 existente	 en	 sus	 bases	 de	 datos	 y	 la	
situación	 fiscal	 del	 contribuyente.	 El	 sistema	 emitirá	 una	 constancia	 del	
trámite	-la	cual	se	podrá	reimprimir	desde	el	mismo	servicio-	o	indicará	al	
usuario	el	motivo	por	el	cual	no	se	registró	el	beneficio	solicitado.	
Los	 contribuyentes	 serán	 caracterizados	 en	 el	 “Sistema	 Registral”	 con	 el	
código	que	corresponda	según	el	beneficio	solicitado,	conforme	se	detalla	
a	continuación:	

a)	“469	-	Exención	Régimen	Simplificado”	
b)	“470	-	Deducción	Especial	-	Ganancias”	
c)	“471	-	Amortización	Acelerada	-	Ganancias”	

Dicha	caracterización	podrá	ser	consultada	accediendo	al	servicio	con	clave	
fiscal	 denominado	 “Sistema	 Registral”,	 opción:	 Consulta/Datos	
registrales/Caracterizaciones.	
La	 eximición	 del	 componente	 impositivo	 para	 los	 sujetos	 del	 Régimen	
Simplificado,	 se	efectuará	a	partir	del	período	 fiscal	enero	de	2021,	y	por	
los	períodos	que	seguidamente	se	detallan,	según	la	categoría	en	la	que	se	
encuentre	 registrado	 el	 sujeto	 beneficiario	 a	 la	 fecha	 de	 entrada	 en	
vigencia	de	la	Ley	N°	27.562:	

		

Categoría del Pequeño 
Contribuyente: Períodos fiscales a eximir: 

Categorías A y B Enero de 2021 a junio de 2021 

Categorías C y D Enero de 2021 a mayo de 2021 

Categorías E y F Enero de 2021 a abril de 2021 

Categorías G y H Enero de 2021 a marzo de 2021 

Categorías I, J y K Enero de 2021 a febrero de 2021 

		

Para	todas	las	categorías	será	de	aplicación	el	límite	de	$	17.500	que	fija	al	
presente	beneficio	la	citada	ley.	
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En	caso	de	superarse	el	importe	indicado	en	el	párrafo	anterior,	los	sujetos	
beneficiarios	 deberán	 ingresar	 las	 diferencias	 resultantes	 mediante	
transferencia	 electrónica	 de	 fondos,	 conforme	 lo	 establecido	 en	
la	Resolución	General	N°	1.778,	sus	modificatorias	y	sus	complementarias.	
Los	 contribuyentes	 que	 hubieran	 obtenido	 el	 “Crédito	 a	 Tasa	 Cero”	 o	 el	
“Crédito	 a	 Tasa	 Cero	 Cultura”	 y	 que	 asimismo	 obtengan	 el	 beneficio	
previsto	en	este	artículo,	podrán	reimputar	los	pagos	realizados	en	exceso	
mediante	el	“Portal	Monotributo”.	
Los	 pequeños	 contribuyentes	 comprendidos	 en	 el	 artículo	 6°	 deberán	
ingresar,	 en	 caso	 de	 corresponder,	 únicamente	 las	 cotizaciones	
previsionales	 de	 la	 obligación	de	pago	mensual,	 respecto	de	 los	 períodos	
por	los	cuales	hayan	obtenido	el	beneficio.	
El	 beneficio	de	deducción	especial	 será	 aplicado	por	 los	 sujetos	previstos	
en	 el	 inciso	 a)	 del	 punto	 2	 del	 primer	 párrafo	 del	 artículo	 sin	 número	
incorporado	 a	 continuación	 del	artículo	 17	 de	 la	 Ley	 N°	 27.541	y	 su	
modificación,	 en	 la	 declaración	 jurada	 del	 impuesto	 a	 las	 ganancias	
correspondiente	al	período	fiscal	2020.	
A	 los	 fines	 del	 beneficio	 de	 amortización	 acelerada	 en	 el	 impuesto	 a	 las	
ganancias	 de	 acuerdo	 con	 lo	 establecido	 por	 el	 inciso	 b)	 del	 punto	 2	 del	
primer	 párrafo	 del	 artículo	 sin	 número	 incorporado	 a	 continuación	
del	artículo	17	de	la	Ley	N°	27.541	y	su	modificación,	los	contribuyentes	y/o	
responsables	que	cuenten	con	 la	caracterización	en	el	“Sistema	Registral”	
“471	 -	 Amortización	 Acelerada	 -	 Ganancias”	 deberán	 informar	 los	
comprobantes,	 así	 como	 otra	 información	 relevante,	 vinculados	 a	
inversiones	 realizadas	 en	 bienes	 muebles	 amortizables	 adquiridos,	
elaborados,	fabricados	o	importados	y/u	obras	de	infraestructura.	
Este	 beneficio	 será	 aplicable	 para	 las	 inversiones	 efectuadas	 desde	 la	
vigencia	 de	 la	Ley	 N°	 27.562	hasta	 el	 31	 de	 diciembre	 de	 2021,	 ambas	
fechas	inclusive.	
La	 presentación	 de	 la	 información	 a	 que	 se	 refiere	 el	 primer	 párrafo	 del	
presente,	se	realizará	mediante	el	servicio	“web”	“SIR	Sistema	Integral	de	
Recuperos”,	 opción	 “Amortización	 Acelerada	 -	 Ley	 N°	 27.541”	 hasta	 el	
último	 día	 del	mes	 inmediato	 anterior	 a	 la	 fecha	 de	 vencimiento	 para	 la	
presentación	de	 la	declaración	 jurada	del	 impuesto	a	 las	 ganancias,	 en	 la	
cual	se	aplique	la	amortización	acelerada	del	bien	o	inversión	respectiva.	
En	 caso	 que	 el	 sistema	 no	 permita	 resolver	 exitosamente	 el	 beneficio	
solicitado	-de	acuerdo	con	lo	indicado	en	el	último	párrafo	del	artículo	4°-	
el	contribuyente	podrá	hasta	el	30/11/2020,	acreditar	el	cumplimiento	de	
los	requisitos	exigidos	mediante	la	presentación	de	la	“Solicitud	de	revisión	
de	denegatoria	Beneficio	Cumplidores	Ley	27541”,	disponible	en	el	servicio	
con	Clave	Fiscal	denominado	“Presentaciones	Digitales”	implementado	por	
la	Resolución	 General	 N°	 4.503	y	 sus	 complementarias.	 La	 resolución	
respectiva	 será	 notificada	 al	Domicilio	 Fiscal	 Electrónico	 dentro	 de	 los	 15	
días	corridos	posteriores	a	 la	presentación	y,	en	caso	de	corresponder,	se	
efectuará	la	caracterización	en	el	Sistema	Registral.	
Los	 contribuyentes	 podrán	 desistir	 del	 beneficio	 obtenido,	 a	 cuyo	 efecto	
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Res. Gral. 4.856  
A.F.I.P.

 
B.O.	11/11/2020	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

Res. Gral. 4.850  
A.F.I.P.

 
B.O.	06/11/2020	
	
	

deberán	 ingresar	 mediante	 el	 servicio	 “Sistema	 Registral”	 o	 “Portal	
Monotributo”,	 opción	 “Beneficio	 a	 cumplidores”	 y	 seleccionar	
“Desistimiento	del	beneficio”.	
El	 referido	 desistimiento	 implicará	 para	 el	 responsable	 el	 deber	 de	 dar	
cumplimiento	 a	 las	 obligaciones	 comprendidas	 en	 el	 beneficio	 solicitado,	
conforme	a	su	condición	tributaria.	

	
8) SE PRORROGA LA FERIA FISCAL AL 29/11/2020. 

 

La	 Resolución	 General	 N°	 1.983,	 sus	 modificatorias	 y	 complementarias,	
previó	que	durante	determinados	períodos	del	año	-atendiendo	a	las	ferias	
judiciales	que	se	establezcan	cada	año	para	el	Poder	Judicial	de	la	Nación-,	
no	 se	 computen	 los	 plazos	 previstos	 en	 los	 distintos	 procedimientos	
vigentes	 ante	 este	 Organismo,	 vinculados	 a	 la	 aplicación,	 percepción	 y	
fiscalización	de	los	tributos	a	su	cargo.	
En	 virtud	 de	 la	 pandemia	 de	 COVID-19	 declarada	 por	 la	 Organización	
Mundial	de	la	Salud	y	las	medidas	adoptadas	para	morigerar	sus	efectos	la	
AFIP	 dictó	 las	 Resoluciones	 Generales	 Nros.	 4.682,	 4.692,	 4.695,	 4.703,	
4.713,	4.722,	4.736,	4.750,	4.766,	4.786,	4.794,	4.807,	4.818,	4.835	y	4.840	
fijando	períodos	de	ferias	fiscales	extraordinarios	hasta	el	8	de	noviembre	
de	 2020,	 inclusive,	 con	 el	 alcance	 de	 las	 previsiones	 de	 la	 Resolución	
General	N°	1.983,	sus	modificatorias	y	complementarias.	
Teniendo	en	cuenta	el	 contexto	actual,	 la	AFIP	prorroga	al	29/11/2020	 la	
feria	 fiscal,	 manteniéndose	 la	 suspensión	 del	 cómputo	 de	 los	 plazos	
vigentes	 para	 los	 contribuyentes	 en	 distintos	 procedimientos	
administrativos.	
La	 misma	 alcanza	 a	 las	 determinaciones	 de	 oficio,	 sumarios,	 multas,	
descargos,	clausuras	e	intimaciones	de	pago,	entre	otros	procedimientos.	
En	 esta	 oportunidad	 se	 exceptúan	 de	 la	 presente	 medida	 a	 los	
procedimientos	 de	 fiscalización,	 sumariales	 y	 de	 determinación	 de	 oficio,	
originados	en	la	detección	de	facturación	apócrifa	y	continúan	exceptuados	
los	procedimientos	relacionados	con	precios	de	transferencia	así	como	a	las	
fiscalizaciones	 realizadas	en	 función	de	 la	 información	que	proporciona	 la	
OCDE	 sobre	 cuentas	 de	 argentinos	 en	 el	 exterior	 y	 a	 las	 fiscalizaciones	
electrónicas	que	se	tramitan	íntegramente	online.	

 
9) MORATORIA AMPLIADA 2020. SE ADECUA LA 
REGLAMENTACIÓN CON LAS NUEVAS FECHAS DE 
ACOGIMIENTO. 

 

El	 Título	 I	 de	 la	 Ley	 N°	 27.541	 de	 Solidaridad	 Social	 y	 Reactivación	
Productiva	en	el	Marco	de	la	Emergencia	Pública,	se	declaró	la	emergencia	
en	 materia	 económica,	 financiera,	 fiscal,	 administrativa,	 previsional,	
tarifaria,	energética,	sanitaria	y	social.	
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Asimismo,	 la	 mencionada	 ley	 dispuso	 un	 régimen	 de	 regularización	 de	
obligaciones	 tributarias,	de	 la	seguridad	social	y	aduaneras	vencidas	al	30	
de	noviembre	de	2019,	destinado	a	aquellos	contribuyentes	que	revistan	la	
condición	 de	 Micro,	 Pequeñas	 o	 Medianas	 Empresas	 de	 acuerdo	 con	 lo	
establecido	 en	 el	 artículo	 2°	 de	 la	 Ley	 N°	 24.467	 y	 sus	modificaciones,	 y	
para	las	entidades	civiles	sin	fines	de	lucro.	
También	estableció	el	beneficio	de	liberación	de	multas	y	demás	sanciones	
que	 no	 se	 encuentren	 firmes	 ni	 abonadas,	 una	 quita	 de	 la	 deuda	
consolidada	cuando	el	capital,	las	multas	firmes	e	intereses	no	condonados	
se	cancelen	mediante	el	pago	al	contado,	así	como	la	condonación	total	de	
los	 intereses	 resarcitorios	 y/o	 punitorios	 que	 tengan	 como	 origen	 los	
aportes	 previsionales	 adeudados	 por	 los	 trabajadores	 autónomos	 y	 un	
porcentaje	 de	 los	 intereses	 adeudados	 por	 el	 resto	 de	 las	 obligaciones	
fiscales.	
En	ese	marco,	mediante	la	Ley	Nº	27.562	se	introdujeron	modificaciones	al	
referido	 régimen	 de	 regularización	 de	 obligaciones	 tributarias,	 de	 la	
seguridad	 social	 y	 aduaneras,	 a	 fin	 de	 generar	 las	 condiciones	 necesarias	
para	 lograr	 la	 recuperación	 de	 la	 actividad	 productiva	 y	 preservar	 las	
fuentes	de	empleo.	
Entre	 las	 principales	 adecuaciones	 se	 destacan	 la	 extensión	 del	 ámbito	
temporal	 dispuesto	 originalmente,	 permitiendo	 la	 incorporación	 de	 las	
obligaciones	 vencidas	 al	 31	 de	 julio	 de	 2020,	 inclusive,	 la	 ampliación	 del	
universo	de	contribuyentes	comprendidos,	la	implementación	de	planes	de	
facilidades	de	pago	diferenciales	según	 la	condición	y/o	situación	de	cada	
uno	de	ellos,	así	como	la	inclusión	de	nuevas	causales	de	caducidad.	
El	último	párrafo	del	artículo	8º	de	la	Ley	Nº	27.541	y	sus	modificaciones,	
previó	 que	 el	 acogimiento	 al	 aludido	 régimen	 de	 regularización	 pueda	
formularse	 entre	 la	 fecha	 de	 entrada	 en	 vigencia	 de	 la	 normativa	
complementaria	que	dicte	esta	Administración	Federal	de	Ingresos	Públicos	
y	el	31	de	octubre	de	2020,	inclusive.	
Atento	 la	situación	epidemiológica	 imperante	en	 las	distintas	regiones	del	
país,	 a	 través	 del	 y	 con	 la	 finalidad	 de	 permitir	 que	 los	 contribuyentes	 y	
responsables,	 sin	distinción	de	 su	 lugar	de	 residencia,	puedan	 realizar	 los	
diversos	trámites	y	gestiones	que	posibiliten	el	acogimiento	al	régimen,	así	
como	de	propender	a	 la	consecución	de	 los	cometidos	perseguidos	por	 la	
Ley	 N°	 27.541	 y	 sus	 modificaciones,	 se	 dictó	 el	 Decreto	 de	 Necesidad	 y	
Urgencia	N°	833	del	30	de	octubre	de	2020,	mediante	el	cual	se	prorrogó	el	
plazo	establecido	en	el	último	párrafo	del	artículo	8°	de	la	citada	ley,	hasta	
el	30	de	noviembre	de	2020,	inclusive.	
Con	dicha	prórroga	se	dispuso	extender	el	plazo	para	tramitar	y	obtener	el	
“Certificado	 MiPyME”,	 de	 conformidad	 con	 lo	 establecido	 en	 el	
antepenúltimo	 párrafo	 del	 artículo	 13	 de	 la	 Ley	 Nº	 27.541	 y	 sus	
modificaciones,	 al	 propio	 tiempo	 de	 diferir	 el	 plazo	 para	 el	 ingreso	 de	 la	
primera	cuota	de	los	planes	de	facilidades	de	pago	presentados	con	arreglo	
a	lo	previsto	en	el	punto	6.5.	del	inciso	c)	de	dicho	artículo.	

Mediante	la	presente	Resolución	General,	la	AFIP	adecúa	la	reglamentación	
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Res. Gral. 4.841  
A.F.I.P.

 
B.O.	29/10/2020	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

de	la	moratoria	ampliada	2020,	con	motivo	de	la	prórroga	dispuesta	hasta	
el	 30/11/2020	 para	 realizar	 la	 adhesión	 a	 la	 misma.	
En	tal	sentido,	entre	otras:	

Se	 adecúa	 al	 16/1/2021	 la	 fecha	 de	 vencimiento	 de	 la	 primera	 cuota	 del	
plan,	 únicamente	 para	 el	 caso	 de	 planes	 “Condicionales”	 que	 luego	 se	
reformulen	por	no	haber	obtenido	el	certificado	MiPyME	correspondiente	
para	gozar	de	los	mejores	beneficios.	

Los	 contribuyentes	 y	 responsables	 que	 detecten	 errores	 podrán	 solicitar,	
hasta	 el	 26/11/2020,	 la	 anulación	 del	 acogimiento	 mediante	 el	 servicio	
“Presentaciones	Digitales”.	

En	 el	 caso	 del	 beneficio	 de	 la	 liberación	 de	multa	 y	 demás	 sanciones,	 el	
mismo	 procederá	 cuando	 se	 cumpla	 con	 el	 respectivo	 deber	 formal	 con	
anterioridad	 al	 31/10/2020	 y	 las	 mismas	 no	 se	 encuentren	 firmes	 ni	
abonadas.	

 
PYMES.	

	

	

10) SE CONCLUYE EL PROCESO SISTÉMICO DE 
CARACTERIZACIÓN DE CONTRIBUYENTES COMO 
“POTENCIAL MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANA 
EMPRESA - TRAMO I Y II” A PARTIR DEL 1/11/2020. 

 

La	Resolución	General	N°	4.568	y	su	modificatoria	implementó	en	el	ámbito	
del	 “Sistema	 Registral”	 la	 caracterización	 denominada	 “Potencial	 Micro,	
Pequeña	y	Mediana	Empresa	 -	Tramo	 I	y	 II”	para	aquellos	contribuyentes	
que	 según	 el	 sector	 al	 que	 pertenezcan,	 no	 superen	 los	 topes	 de	
facturación	establecidos	por	 la	Resolución	N°	220	del	12	de	abril	de	2019	
de	 la	 entonces	 Secretaría	 de	 Emprendedores	 y	 de	 la	 Pequeña	 y	Mediana	
Empresa	 y	 sus	 modificatorias,	 y	 no	 se	 encuentren	 comprendidos	 en	 el	
segmento	 11	 conforme	 a	 la	 clasificación	que	 efectúa	 esta	Administración	
Federal,	en	función	de	la	significación	fiscal	a	nivel	país	y/o	regional.	

La	 referida	 caracterización	permitió	 que	dichos	 contribuyentes	 accedan	 a	
determinadas	condiciones	especiales	en	los	planes	de	facilidades	de	pago,	
en	 la	 aplicación	 del	 régimen	 tributario	 -tasas	 diferenciales,	 exclusión	 de	
regímenes	de	retención	y/o	percepción,	etc.-	y	en	otras	operatorias	en	el	
marco	de	las	competencias	de	este	Organismo.	

Mediante	la	presente	Resolución,	se	deja	sin	efecto	a	partir	del	1/11/2020,	
la	caracterización	sistémica	que	efectuaba	 la	AFIP	como	“Potencial	Micro,	
Pequeña	y	Mediana	Empresa	-	Tramo	I	y	II”.	
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Res. Gral. 4.843  
A.F.I.P.

 
B.O.	29/10/2020	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Con	 dicha	 medida	 los	 citados	 sujetos	 volverán	 a	 ser	 pasibles	 de	
retenciones	 IVA	y	Ganancias	por	 las	operaciones	que	 realicen	a	partir	del	
1/11/2020,	 de	 acuerdo	 a	 lo	 establecido	 en	 las	 Resoluciones	 Generales	
Nros.	140,	4.011	y	4.622,	sus	respectivas	modificatorias	y	complementarias.	

Para	 continuar	 operando	 sin	 sufrir	 retenciones,	 los	 contribuyentes	 que	
cumplan	con	los	requisitos	para	ser	caracterizados	como	MiPyMES	Tramo	I	
y	II,	deberán	solicitar	la	inscripción	en	el	"Registro	de	Empresas	MiPyMEs".	

 

11) GARANTÍAS OTORGADAS EN SEGURIDAD DE 
OBLIGACIONES FISCALES. SE EXTIENDEN LOS 
PLAZOS PARA EL PAGO DE DERECHOS DE 
EXPORTACIÓN CON PLAZO DE ESPERA PARA LAS 
PYMES. 

 

El	artículo	29	de	la	Resolución	General	Nº	3.885	y	sus	modificatorias,	regula	
la	garantía	“Declaración	jurada	del	exportador”	y	establece	las	condiciones	
para	su	constitución	en	el	apartado	II	del	Anexo	II	de	esa	norma.	

Asimismo,	 el	 punto	 2.	 del	 mencionado	 apartado	 indica,	 en	 lo	 que	 aquí	
respecta,	que	por	tratarse	este	tipo	de	garantía	de	una	facilidad	asociada	a	
un	comportamiento	adecuado	por	parte	del/de	la	exportador/a	en	el	pago	
de	los	derechos	de	exportación,	en	el	caso	de	utilizar	el	plazo	de	espera,	la	
Dirección	General	de	Aduanas	podrá	limitar	su	aplicación	para	aquellos/as	
que	mantengan	el	estricto	cumplimiento	de	sus	obligaciones	fiscales	y	de	la	
seguridad	social.	

La	Resolución	 General	 Nº	 4.728	dictada	 en	 el	 presente	 contexto	 de	
emergencia	 pública,	 establece	 por	 el	 plazo	 de	 60	 días	 corridos,	 que	
aquellos/as	exportadores/as	 inscriptos/as	en	el	Registro	MiPyMEs	-Ley	Nº	
24.467,	 sus	 modificaciones	 y	 complementarias-	 que	 presenten	
incumplimientos	de	sus	obligaciones	impositivas	y/o	de	la	seguridad	social	
ante	 esta	Administración	 Federal,	 podrán	utilizar	 la	 garantía	 “Declaración	
jurada	 del	 exportador”,	 en	 los	 términos	 del	 apartado	 II	 del	 Anexo	 II	 de	
la	Resolución	General	Nº	3.885	y	sus	modificatorias.	

Posteriormente,	 las	Res.	 Generales	Nros.	 4.787	y	4.826	prorrogaron	 el	
plazo	 consignado	 por	 el	 artículo	 1º	 de	 la	 Resolución	 General	 Nº	 4.728,	
extendiéndolo	 hasta	 el	 30	 de	 septiembre	 y	 el	 30	 de	 octubre	 de	 2020,	
respectivamente.	

Teniendo	en	cuenta	el	contexto	actual	y	el	marco	normativo	mencionado,	
resulta	 conveniente	 prorrogar	 nuevamente	 el	 plazo	 establecido	 por	 la	
Resolución	General	Nº	4.728.	Por	lo	que	se	prorroga	hasta	el	30/11/2020,	
para	 aquellos	 exportadores	 que	 se	 encuentren	 inscriptos	 en	 el	 Registro	
MiPyMEs	-L.	24467,	 la	posibilidad	de	continuar	utilizando	la	modalidad	de	
garantía	 “Declaración	 jurada	 del	 exportador”	 -establecida	 en	 el	 ap.	 II	 del	
Anexo	II	de	 la	RG	(AFIP)	3885-,	aunque	presenten	incumplimientos	de	sus	
obligaciones	impositivas	y/o	de	la	seguridad	social	ante	la	AFIP.	
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Dto. 823/2020 
Poder Ejecutivo

 
B.O.	27/10/2020	
	

	

SEGURIDAD	SOCIAL.	
	

 

12) SE EXTIENDE EL PROGRAMA DE ASISTENCIA 
DE EMERGENCIA AL TRABAJO Y LA PRODUCCIÓN 
(ATP) HASTA EL 31 DE DICIEMBRE 

 

Con	el	objeto	de	adoptar	medidas	para	reducir	ese	impacto	negativo	de	la	
pandemia,	 mediante	 el	 Decreto	 Nº	 332/20	 se	 instituyó	 el	 Programa	 de	
Asistencia	de	Emergencia	al	Trabajo	y	la	Producción.	

En	virtud	del	 contexto	actual	 resulta	pertinente	extender	 la	 temporalidad	
de	la	asistencia	comprendida	en	el	Programa	de	Asistencia	de	Emergencia	
al	Trabajo	y	la	Producción		

Por	lo	que	por	medio	del	presente	Decreto,	el	Poder	Ejecutivo	extiende	la	
vigencia	 del	 Programa	 de	 Asistencia	 de	 Emergencia	 al	 Trabajo	 y	 la	
Producción	 (ATP),	 establecido	 por	 el	 decreto	 332/2020,	 hasta	 el	 31	 de	
diciembre	de	2020.	

 

	

	


